
Satıh jeolojisi pek az malûm ve aflör-
manları da nadir olan geniş Trakya mınta-
kasının allüvyon örtüleri altmda petrol ih-
timalâtı noktai nazarından müsait strük -
türler bulunabileceği düşünoesile Maden
Tetkik ve Arama Enstitüsü tarafından ge-
çen yaz, bu havalide jeofizik tetkikatı ya -
pılmıştı.

Yer altı suhurunun umumî tanınma,
ameliyesinde kullanılan jeofizik usullerin-
den ( Mukavemeti Elektrikiye Metodu )
burada tatbik edildi.

Bu metodu ve ondan alman neticeleri
hulasaten buraya dercetmeyi faydalı bul -
duk.

Elektrik Usulile Jeofizik
Araştırma Prensipleri

Taşların Mukavemeti :

Elektrikle maden arama usulü, esas
itibarile, taşların elektrik cereyanını nâkil
ve gayri nâkil olup olmamak gibi hikemi
evsaf ve havassına istinad eder. Araziyi ve
taşları terkip eden cevherlerin kısmı azamı,
az çok gayri nâkildir. Fakat bu taşların ru-
tubetli olması ve içlerine nüfuz etmiş su ve
bunların madenî emlâhı havi olması yüzün-
den bir miktar Elektrolitik nâkiliyet kes -
hederler. Bu tabiî nâkiliyetin derecesi ise
meşbu suyun miktarına ve sudaki mahlûl
emlâhın cins ve miktarına tâbidir.

Rotansyometrde ölçünün okunması

En ziyade elektriği nâkil suhur tuzlu
su ihtiva eden kum ve marnlardır ki bun -
lara en çok petrollü arazide tesadüf olu -
nur.

Taşların sulu olması ve bu suyun,
içinde münhal olan emlâh nisbetinde elek-
trik cereyanını kolaylıkla geçirdikleri için
mukavemeti elektrikiyenin tayininde kıy -
metleri değişmekte ve bu suretle amelî bir
çok faydaları temin etmektedir.

Şimdiye kadar yapılan tecrübelerden
alman muhtelif suhurun mukavemeti elek -
trikiye kıymetleri şu şekilde tesibt edil -

Bu cetvelin mütalâasından anlaşılıyor
ki en ziyade elektrik cereyanına mukavemet



arzeden taşlar, kompakt, metamorfik ve in-
difaî, yani içerilerine su nüfuz edemiyen
taşlardır.

Mukavemeti elektrikiye amelî vahidi -
kıyasisi metre başına ohm.metre murabbaı-
dır. ihtisar edilerek ( ohm. m2-./m. ) şeklin-
de gösterilir.

Mukavemeti Elektirkiyenin Tayini;

Yer altının elektrik cereyanına muka-
vemetini ölçmek için, yer üzerinde, tecrid
edilmiş kablo tel ile biribirine bağlı A ve
B gibi iki noktaya çakılan iki Elektrod ile
İ şiddetinde bir Generatör vasıtasile, elek-
trik cereyanı ( Courant Continu ) geçiri -
lirse, elektrik cereyanı A noktasından B
noktasına gider ve bu iki nokta arasında
mahsur kalan arzın hacmi boyunca tevzi
olunur.

Şimdi A. B. kablo hattının uzunluğu,
sabit olan 0. merkez noktasından her iki ci-
hete müsavi uzunlukta ve aynı hat üzerin-
de olmak şartile, tedrici bir surette uzatı -
larak, her defasında cereyan sevk olunursa,
elektrik cereyanı bu uzatma nisbetinde,
biribiri üzerine mevzu 2,3 tabakanın ( A ve
B noktalan arasında mahsur kalan arz par-
çasında olmak üzere ), derinliği ve hac -
mınca dağalır.

Fakat arzın gönderici A ve B noktala-
rında sevk olunan bu cereyan, toprağın
( ohmique ) mukavemeti sebebile arz için-
de potansiyel farkları tevlid edeceğinden,
arz üzerindeki A. B. hattı merkezinin her
iki tarafında diğer M. ve N. gibi iki nokta-
sında bu potansiyel farkları müşahede edi-
lir. ( Resim : I )

[Res im 2]

İşte her defasında gönderici kutup -
dan sevk olunan cereyan mikdarile, ohm ka-
nunu mucibince husule gelen potansiyel te-
fazuli kiymeti, Potentiometre âletinde oku-
narak "ölçülür ve kaydedilir. Bu ameliyeye
( Elektrik Sondajı ) denir. Bu iki kıymet
malûm oldukdan sonra mukavemeti elektri-
kiye mikdarı şu formül ile hesap edilir :



Potentiometre de okunan kıymet ve
mikdar cedveli :

(Bu okuma keyfiyeti her sondaj stasyonunda
tekrar edilmektedir)

Mukavemeti Elektrikiye Münha-
nisi;

A - B hattının muhtelif uzunlukları
boyunca V ve İ kıymetleri ( Potentio -
metre ) de okunarak, yukarıdaki formül
mucibince her defasında bilhesap ta -
y in olunduktan sonra neticenin hepsi def -

tere kayıt olunur. ni muhtelif kıymet -
leri, Absis de AB nin metre ile gösterilen
tulu, ordonne de nin ohm ile irae edi -
len kıymeti ( Bilogarythmique ) bir tabaka
kâğıt üzerine işaret edilir. Elde edilen nok-
taların arası biribirine bağlanırsa matlûp
olan ( Mukavemet Münhanisi ) çizilmiş
olur.

Neticenin tefsir ve izahı :

Münhanilerin izah ve tefsir edilmesin-
de ( Croix de Humell ) ve ( Croix de Kos-
titzine ) nin Abaque'leri kullanılır. Abak-
lar; hesabı riyaziye ile evvelden tayin olun-
muş ve nazarî bir surette ve bir çok eşkâlde
tersim edilmiş münhanileri gösterir yüz -
lerce ve binlerce tabaka tablolardan iba -
rettir.

Esasen münhaniler, mukavemetin az -
lığı veya çokluğuna göre Cloche, vazo Gra-
din ve Merdiven şekillerinde bulunur. Her
günkü sondajlar neticesi elde edilen münha-
niler bu abaque'lerden Croix de Humell'e
tatbik olunur ve tekatü noktası aranır. Tef-
sir ve izahın tashihi zımnında Croix de Cos-
titzineden istifade edilir. Münhaniler kaç
tekatü noktası gösteriyorsa, o kadar arz ta-
bakası bulunduğu anlaşıldığı gibi o tekatü
noktasından geçen şakulî hattın absis'de
isabet ettiği rakam da o tabaka tepesinin,
satıhdan itibaren derinliğini yani ( Toit
d'ensemble ) nin kıymetini gösterir.

Jeolojik Profil:

Yukarıdaki bütün Donne ler tayin ve
tespit edildikten sonra sondaj yapılan sa-
hanın maktar, ayrıca malûm bir mikyas üze-
rine tersim edilir. Bu makta jeofizik araş -
tırmaların neticesini, tefsir ve izahını gös-
teren, o civarın jeolojik bir profilidir.

İşte elektrik usulile yapılan jeofizik
ameliyesi, tahtelarz suhurun cinsi, şekli,
kalınlığı ve tabakanın yatımı ve dolayisile
bir strüktür veya bir accident techtonique
nin tayininde ve binaenaleyh bir çok ah -
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valde satıh Jeolojisinin ikmaline yardım
eden ve istikbalde yapılacak mekanik son -
dajların ( Emplacement de sondage ) ye -
rini evvelden tespit ve tayinde pek büyük
kıymeti olan bir ameliyedir. Bu itibarla je-
ofizik araştırmalar doğrudan doğruya pet-
rolün bizzat kendisini bulmayıp ( îndirect)
dolayısı vasıtalarla petrolün tahtelarz te -
rakümüne müsait zonları, strüktürleri arar,
bulur.

Araştırma derinliği ;

Sathı arzın A ve B noktalarında çakı-
lan iki elektrod veya iki cereyan sevk ku -
tüplerinden arzın içine gönderilen elektrik
cereyanı kaç metre derinliğe ve kaç metre
enliğe giderek her defasında kaç metre mi-
kâbı yerin mukavemeti elektrikiyesi tayin
edilebilir ?

Bir tecrübe sondajının dairei şümulü-
ne giren yer altı parçası büyüklüğünün, A
ve B kutupleri arasındaki mesafeye yani
AB kablosunun uzunluğuna tâbi olduğun-
dan AB kablosu nekadar uzun olursa ara -
nan arazi hacmi de o kadar büyük olur. Şim-
diye kadar yapılan ameliyat ve tecrübeler -
den Empirique bir şekilde elde edilen ne -
ticeler AB = 2000 metreye kadar :

ŞEMA

Ameliyat esnasında kullanılan alât
ve edevat ;

a, Generatör : Ağaçdan mamul 12
adet sandık içinde kuru pil bataryalarından

ibarettir. Her bir sandık pil 35 voltluk olup
30 kilo ağırlığındadır. Yeni olduğu vakit 3
amper ve bir müddet istimalden sonra 1,5-2
amper cereyan debite edebilecektir.

Her sandık pilin fiatı 450 franktır.

b, Poatentiometre : Resimde görül -
düğü veçhile 4 hassasiyetli (5: l: 0,2
0,05 milivolt ) dir.

l adet interrüptör ( cereyanın sevk ve-
ya kesimine yarar )

; l adet Galvanometre ( ibresile cereya-
nın cihetini tayin )

l adet Cartouche â millivolts ( kazık -
ların polarization spontane - istiktabı kom-
panse eder )

l adet Correction d'induction ( cer -
yanın sevk veya kesimi esnasında AB hat -
tının MN hattına vuku bulacak indüksyonu
tashiha yarar ).

Potentiometre, sureti mahsusada ga -
yet sağlam yapılmış bir sandıkçaya kon -
muş olup nâkil esnasında alâtın nazik ak -
samının sarsıntıdan bozulmasına mâni olur.
10-15 kilo ağırlığında olan bu âletin fiatı
7000 franktır.

c, Kablo - Bobin : dışarısından ka-
uçuk gömlek ile tecrid edilmiş bakır ve çe-
lik ile karışık tel kablonun kutru 7 m/m,
kopmaya karşı mukavemeti 70 kilogramdır.



Kilo başına ohm mukavemeti 8 ohm
dur.

Bir kilometre ağırlığı 50 kilodur, İso-

lementi ise yeni iken kilometre başına 600
megohm dir.

Bobinler, Bakelitten mamul olup ce -

Çalışma tarzları:

Elektrik metodu ile jeofizik çalışma -

larımız, aralarındaki mesafe umumiyetle

2000 metre olmak üzere hergün vasati 2

sondaj yapılmış olduğuna göre, günde 4
kilometre mesafe kat edilmiş ve ertesi gün,

Jeofizik Ekipinin Seyyar

kampı

virecek kolu, oturtulacak ayağı vardır. Her

bobinde 500 metre uzunlukta kablo sarıl -

mıştır. Kablonun ucunda, diğer bobindeki

kabloya eklenmek üzere, birer fiş bulunur.

Bu suretle 500 metrelik 19 adet kablo

bobini kullanılmaktadır. ( 500 x 19 = 9500

metre ).

Kazıklar ;

Demir ve bakır olmak üzere 2 nevi ka-

zık kullanılır :

a, Demir kazıklar: AB hattına cer -

yan sevk kutbu için kullanılır. Tulü 50 san-

timetre, kutru 2 santimetredir. Sıkleti 300

gram, fiyatı 4 franktır.

AB hattı için 16 adet ve toprak hattı

için de bir ki ceman 17 demir kazıktır.

b, Bakır kazıklar :

MN hattının Elektrodları olup tulü

50 santimetre, kutru 2 santimetre, sıkleti

400 gram olup fiyatı 5 franktır. MN hatıı

için cem'an 22 bakır kazık kullanılmaktadır.

ikinci sondaj stasyonundan itibaren ölçü

yapılmış olduğundan çalışmalarımız mü -

temadiyen seyyar bir şekil almıştır.

Sondaj stasyonlarının bu suretle her

gün değişmesi dolayısile kamp yerinin de

sabit bir vaziyetde olmamasını icap ettir -

mistir. Çalışma sahası, kampdan 20 - 30 ki -

lometre uzaklaşınca, vaziyetin icabına gö -

re kamp dahi tebdili mekân etmiştir.

Bu suretle Trakya Jeofizik ekibinin

kampı, bu müddet zarfında 7 defa yerini

değiştirmiştir.

Bu çalışmalarımız da işçi miktarı şu

şekilde tevzi edilmiştir :

Merkezde (Mesaha aletinin bulun-
duğu stasyonda 5 İşçi
Kablonun A nihayet noktasında 6 »

B 6
A ve B noktalarında lisan bilen
birer işçi 'J »
Otomobil idare eden l Şoför
Yemek ve servis yapan ı Aşçı

21 Kişi

Bunlardan başka, her biri 500 metre



uzunluğunda ve 25 kilo ağırlığında 16 adet

Bobin ile her biri 30 kilo sikletinde 12 adet

pil bataryası ve 40 adet demir ve bakır ka -

zıklarla iki takım sandığı ve potentiometre

sandıkçalarını ve işçilerin eşyasını bir son-

daj istasyonundan diğer sondaj yerine her

gün taşımak için tutulan ikişer atlı iki ara-

ba ve işçilere su getirmek ve sondaj yapı -

lirken arabaların gidemiyeceği çukur, bayır,

dağ, çalılık, fundalık gibi yerlere herbiri

metreye çıkarılmış ve bazı hallerde de 1000

metreye indirilmiştir.

Bu tetkik edilen sahanın kilometrajını

toplayacak olursak hepsi birden 362 kilo -
metre tutar.

Merbut mikyasındaki ha -

ta, Trakya'da çalışma sahamız hakkında

bir fikir vermektedir: Babaeski - Pehlivan

köy - Ayrabolu - Alpullu; Lüleburgaz -Te-

Elektrik Kablosu
Bobinleri

ikişer Bobin taşıyan 4 merkep nâkil vasıtası

olarak kullanılmıştır.

ölçme müddeti : Kabloların bobin -

lerden çözülmesi ve tekrar sarılması hariç,

icabına göre 23 - 28 defa okunan ölçü ( Me-

sure ) müddeti 1,5-2 saat sürmüştür.

Kabloların çözülmesini ve toplanması da o

kadar zaman almıştır.

N E T İ C E

Trakyada 1936 senesi Kânunuevvel ayı

ile 1937 senesi yaz ayları birlikte ceman

5 1/2 ay süren jeofizik çalışmaları esnasın -

da 231 elektrik sondajı yapılabilmiştir, ki

ayda vasati 45 sondaj isabet eder. A-B hat -

tınm tulî umumiyetle 2000 metre olarak mu-

hafaza edilmişse de bazan 5000 ve hattâ 6000

kirdağ -Naibli -Barbaros -Kumbağı; Tekir-

dağ - Ereyli - Çorlu aralarile civarları ça -

lışma sahamızı teşkil etmiştir. Bütün bu

havalide yapılan elektrik sondajlarının di-

yagramlarını zikir ve tetkiki imkânsız ol -

duğundan burada yalnız jeofizik araştırma-
larının varmış olduğu netice ve hükümleri
kaydedip bu hususta bir fikir vermeğe ça -
lışacağız.

Umumiyetle Trakyada mukavemeti

elektrikiye en azı 2 ohm. m.2nı. ile en çoğu

200 ohm m.2m. olmak üzere bu mikdarlarnı
arasında tahavvül etmiştir. Bu pek ziyade

görünen tahavvülât, kalınlığı pek az olan

satıh formasyonundaki Lithologique deği -

şiklikden ileri gelmiştir. Fakat satıh for -

masyonu altındaki teşekkülâtın mukave -



meti 5 ile 50 ohm. m.2m. arasında tahavvül
etmiştir.

Her bir elektrik sondajı satıh formas -
yonundan başka, umumiyetle mukavemeti
elektrikiyeleri biribirinden farklı asgarî iki
tabaka teşekkülü meydana çıkarılmıştır.
Bunlardan birisinin heyeti umumiyesi mu-
kavemeti vasati 15 ohm. m.2m. ise de diğeri-
nin vasatı 7 ohm m . 2 . m . etrafındadır. Bu so-
nuncu tabaka hemen Trakyanın her tara -

80° Ş. istikametinde, takriben 10 kilometre
vüsatinde dar bir antiklinaldir. Evvelce bu
civarda yapılan satıh jeoloji tetkikatı esna-
sında mahalde bir strüktür bulunmuştu. Bu
sefer, jeofizik tetkikatı bu antiklinali bul -
makla jeolojinin söylediğini teyid ve tekid
etmiştir.

b - Alpullu Domu : Demir yolunun
bir az şimalinde vüsati az ve yatımı 7° dere-
celik bir Domdur. Satıh formasyonundan

Jeofizik Ekipi

fmda sabittir. Ve cenuba doğru az meyille
yukarıya çıkıp bazan aflöre eder. Bu iki
mıntakanm temas sathı, jeofizik etüdleri
neticelerinin tektoniklerini tefsir ve izah -
da esas olmuştur.

Şimal mmtakası : Trakyanın iç tarafı
dediğimiz Orta ve Şimal kısımları umumi -
yetle sakin büyük bir havza olup bunun içe-
risindeki formasyonlar da mütecanis ve
muntazamdır. Jeofizik tetkikatı petrol ih -
timalleri noktai nazarından bu mmtakada
üç yerde ehemmiyetli strüktürler göster -
mistir.

a, Kabahüyük tepe Antiklinali;

b, Alpullu Domu;

c, Lüleburgaz Tümseği;

a - Kabahüyük antiklinali: Buradajka-
palı bir strüktür bulunmuştur. Mihveri Si.

sonra gelen üçüncü tabakanın tepesi burada
150 metre kadar derinlikte ve mukavemeti
elektrikiyesi 5,5 ohm ve ekseri kısmı tuzlu
Marnlardan mürekkep kalın bir heyeti u -

mumiye olduğu istidlal edilmiştir.

c - Lüleburgaz Tümseği: Şehirle Er -
gene deresi arasında vaki ( Mezbaha ) ya -

nında hissedilen tümseğin yatımı da vasati

70derecedir. Burada satıh formasyonu si -

hani ince olup aşağıdaki derin Zonların ha-
reketini takip etmiştir. Üçüncü tabakanın

tepesi bu tümsek civarında 400 metre de -
rinliktedir.

Arızalı mıntaka : Tekirdağının 8 ki -
lometre şimalinden, Çorlu'nun 4 kilometre
cenubundan geçen bir fay hattı hissedilmiş-
tir. Bu hattı takiben Mericin mansabı yakı-



nına kadar dağınık Bazalt'a tesadüf olunur
ki bir kaç yerde aflöre etmiş bir haldedir.
Vüsati ehemmiyetli olmadığından elektrik
ölçmelerinde ve diyagram,çizilmesinde pek
dahil ve tesiri olmamıştır. Bazaltların arıza-
lı mmtaka hattını takip ettiğini jeofizik
meydana çıkarmıştır ki bu Bazaltlar büyük
bir Dislocation hattı üzerinden satha çık -
mıştır.

Sahil mıntakası : Tekirdağ - Ereğli
arasında Marmara denizi sahilini takip ile
arızalı mmtaka arasında mahsur kalan ve sa-
hile muvazi surette uzanan dar ve uzun çu-
kurdur. Bu vasi çukurun en derin yeri Şe-
refli Çifliği ile Köprüce Çifliği bulunmak -
tadır. Bunun içinde gayet kalın ve müteca -
nis bir arazi teressüp etmiş, tabakat 18° de -
rece şimal yatımla memleketin içerisine
doğru dalmıştır. Bu yatım Ereğli ve Karga

Burnu yanında pek güzel bir surette gö -
rünmektedir.

Bu mıntakanın stratigrafisi, arızalı
mıntakanın şimalindeki iç Trakyanınkinden

bambaşkadır. Burada üçüncü tabakanın kay
bölüşü, jeolojik devir zarfında vukubulan
teressübat şeratinin aynı olmadığını göste-
rir. Orta Trakyada teressübat büyük bir

havza içinde vuku bulurken burada ise çö-
küntü halindeki bir kıtada cereyan etmiş -

tir ki bu teresübatı yapan suların derinliği
mezkûr üçüncü tabakanın teşekkülüne mü-
saade etmemiş ve yaşları da tespit edileme-
miştir.

Tekirdağının garbindeki arazi ise, arı -
zalı mmtaka ile Tekirdağlarının arasındaki

sahil mıntakası çukurunun devamıdr. La -
kin burada satıh kayboluyor onun yerini

Marmara suları işgal ediyor.

Bu çukur mıntakanın Şark müntehası
kapalı ise de garp müntehası karışık ve bil-

hassa Banarlı - Barbaros arası bir çok fay-
larla kesilmiş olup bazı yerlerde mahallî ya-

tımlar ihdas etmiştir.




